ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения Городищенского сельского Совета депутатов
«О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета
Енисейского района»

Дата проведения: 27  Октября 2021 года
Место проведения с. Городище
Здание администрации
По адресу: с. Городище, ул. Школьная, д.3, пом.1 (кабинет главы сельсовета)

Время проведения: начало 14 часов 00 мин.
Окончание: 13 часов 59 минут

Участники публичных слушаний:
Депутаты:
Кавтарадзе Т.Н. – председатель сельского Совета депутатов
Гиро Н.Г.
Берестов А.В.
Суппес Ф.Ф.
Суппес Л.В.
От предприятий и организаций, учреждений:
РЦК Озерное филиал с. Городище «сельский клуб» заведующая клубом Галыгина А.В. - 1 чел.
ИП Демидко Е.В.- 1 чел.
От граждан:
С. Городище – 10 человек
Д. Каменск – 2 человек.
Д. Рудиковка – 1 человек.
Итого 20 человек

Председательствующий: В.В. Чудогашева, глава Городищенского сельсовета.
Секретарь: Миллер С.С. специалист Городищенского сельсовета.

Повестка дня:

1. Приветствие участников слушаний;
2. Обсуждение проекта решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района».
3. Выступление иных лиц, желающих высказать свои предложения, к проекту  решения Городищенского сельского Совета депутатов Енисейского района «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района».
4. Принятия итогового решения (заключение) по обсуждению проекта решения Городищенского сельского Совета депутатов Енисейского района «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района».

1. Выступили:
В.В. Чудогашева – поприветствовала лиц, собравшихся для участия в публичных слушаниях, объявила публичные слушания открытыми. Предоставила слова члену комиссию по публичным слушаниям Кавтарадзе Т.Н.

2. Выступили:
Т.Н. Кавтарадзе,- поприветствовала лиц, собравшихся для участия в публичных слушаниях, предложила принять активное участие в обсуждении проекта решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района» и огласила регламент проведения публичных  слушаний:
Выступление докладчика, затем выступление участников публичных слушаний, представивших свои предложения к проекту решения, ответы на вопросы, принятие итогового документа участников публичных слушаний.
Основание проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района»:
Постановлением Главы Администрации Городищенского сельсовета от 05.10.2021 № 60-п «О назначении публичных слушаний по проекту решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района».
Текст обсуждаемого проекта решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района» был опубликован в печатном издании «Городищенский вестник» от 11.10.2021 № 60 (176), а так же размещен на Интернет-сайте администрации Городищенского сельсовета https://gorodadm.ru/.
В рамках взаимодействия и проведения антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта направлялся в Енисейскую прокуратуру.
В срок до 20 октября 2021 года имели возможность высказать свои замечания и предложения по проекту решения Городищенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района Красноярского края». Но замечаний  и предложений не поступило.
Процедура по внесению изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района Красноярского края, определяется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городищенского сельсовета, Федеральным законом от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений».
Внести в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«8. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется в течение 10 дней со дня подписания в официальном печатном издании «Городищенский вестник» и размещаются на официальном сайте администрации Городищенского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://gorodadm.ru, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.».
1.2. в статье 7:
- в пункте 1:
подпункт 1.20 изложить в следующей редакции:
«1.20. утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
подпункт 1.31 изложить в следующей редакции:
«1.31. участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;».
- в пункте 2 слова «, входящие в состав муниципального района,»  исключить, слово «этого» исключить;
1.3. пункт 1 статьи 7.2 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.4. подпункт 9 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.5. статью 14 дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;
17) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
1.6. пункт 7 статьи 18 исключить;
1.7. подпункт 2 пункта 2 статьи 19 после слова «сведения» дополнить словами «главы поселения,»;
1.8. подпункт 2 пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
1.9. в пункте 1 статьи 21:
- в подпункте 1 слово «введения» заменить словом «внесения»;
- подпункт 10 исключить;
1.10. в пункте 3 статьи 22 слова «депутатов Совета» заменить словами «депутатов от общего числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения,»;
1.11. пункт 2 статьи 26 после слов «осуществляют свои полномочия» дополнить словами «, как правило,»;
1.12. в статье 27:
- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
- пункт 6 исключить;
1.13. пункт 1 статьи 27.1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.14. абзац второй пункта 7 статьи 27.2 исключить;
1.15. в пункте 1 статьи 27.3:
- в абзаце первом слова «могут гарантироваться» заменить словом «гарантируются»;
1.16. подпункт 1.6 пункта 1 статьи 29 исключить;
1.17. статью 29.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 29.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Городищенского сельсовета организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Городищенский сельским Советом депутатов.»;
1.18. первое предложение пункта 4 статьи 34 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.19. пункты 3, 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.
1.20. в статье 37:
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;
- в пункте 3:
дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
- пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
- абзац второй пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.21. пункт 4 статьи 37.1 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;
1.22. в статье 38.1:
- пункт 1 после слов «и должностных лиц самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;
- пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Городищенского сельского Совета депутатов.»;
1.23. главу 6 дополнить статьей 38.2 следующего содержания:
«Статья 38.2. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Городищенского сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Городищенского сельского Совета депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Городищенского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Городищенского сельского Совета депутатов.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Городищенским сельским Советом депутатов.»;
1.24. пункт 2 статьи 41 дополнить абзацем следующего содержания:
«- обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
1.25. статью 42 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.26. пункт 4 статьи 46 исключить;
1.27. пункт 2 статьи 49 дополнить предложением следующего содержания:
«Реестр муниципального имущества поселения должен быть доступен для жителей поселения.»;
1.28. пункт 1 статьи 54.1 после слова «пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;
1.29. главу 9 дополнить статьей 54.2 следующего содержания:
«Статья 54.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 38.2 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;
1.30. в абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.31. статью 58.1 исключить;
1.32. в статье 59:
- в абзаце втором пункта 1 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2022 в соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 № 11-4736 «О приостановлении подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями».
3. Выступили
В.В. Чудогашева – проинформировала о праве задавать вопросы участникам публичных слушаний (Вопросов не последовало)
Т.Н. Кавтарадзе – сообщила, что проект Устава был рассмотрен на комиссии Городищенского сельского Совета депутатов. Замечания и предложения отсутствуют.
В.И. Власов – сообщил, что проект Устава Городищенского сельсовета не противоречит интересам жителей и отвечает их интересам. Принятие проекта Устава в подобной редакции не будет противоречить законодательству.

4. Выступили:
В.В. Чудогашева сказала, что в ходе обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района», мнения, замечания, предложения от участников публичных слушаний не поступало. И предложила участникам публичных слушаний проголосовать за проект решения «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района» в предложенной редакции.
Попросила секретаря огласить результаты голосования.
С.С. Миллер зачитала решение, принятое по итогам голосования.
По итогам публичных слушаний за предложение:
Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района» в предложенной редакции

РЕШЕНИЕ:
1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района.
2. Поручить секретарю подготовить и представить Заключение в Городищенский сельский Совет депутатов по результатам публичных слушаний по вопросу утверждении «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района.
3. Обнародовать настоящий протокол публичных слушаний в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов в печатном издании «Городищенский вестник» и разместить на сайте администрации Городищенского сельсовета.

Голосовали:
За – «20»
Против – «0»
Воздержался – «0»

Проголосовав единогласно: предлагаю вынести проект на утверждение.

Уважаемые присутствующие!

Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав Городищенского сельсовета Енисейского района» завершены.

[bookmark: _GoBack]Председатель 								В.В. Чудогашева

Секретарь 									С.С. Миллер